

Öffentliche Bekanntmachung

des Kreises Recklinghausen

Nr. 5/2025 vom 14.01.2025

Bekanntmachung des Gesamtabchlusses des Kreises Recklinghausen zum 31.12.2023

Aufgrund §116 Abs. 1 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in Verbindung mit § 96 Abs. 2 GO NRW in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert durch das Gesetz vom 11.04.2019 (GV. NRW. S. 202), in der Verbindung mit § 53 der Kreisordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (KrO NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 646) wird öffentlich bekannt gemacht:

Feststellung des Gesamtabchlusses zum 31.12.2023

Der Kreistag des Kreises Recklinghausen hat in seiner Sitzung am 25.11.2024 folgenden Beschluss gefasst (Auszug):

1. Der vom Rechnungsprüfungsausschuss zu bestätigende Gesamtabchluss des Kreises Recklinghausen zum 31.12.2023 wird mit einer Bilanzsumme in Höhe von 862.122.237,68 €, einem Eigenkapital in Höhe von 278.915.278,31 € sowie einem Jahresüberschuss in der Ergebnisrechnung in Höhe von 28.110.907,54 € festgestellt.
2. Der Jahresüberschuss wird nach Beschlussfassung vollständig der Allgemeinen Rücklage zugeführt.
3. Dem Landrat wird für den Gesamtabchluss 2023 gem. § 53 Abs. 1 KrO NRW i. V. m. § 116 Abs. 9 und § 96 Abs. 1 GO NRW Entlastung erteilt.

Erläuterungen:

Der Entwurf des Gesamtabchlusses zum 31.12.2023 des Kreises Recklinghausen wurde durch den Beschluss des Kreistages vom 30.09.2024 dem Rechnungsprüfungsausschuss gemäß § 53 Abs. 1 KrO NRW in Verbindung mit § 116 Abs. 6 GO NRW zur Prüfung überwiesen. Der Rechnungsprüfungsausschuss bedient sich zur

Benachrichtigungen über öffentliche Zustellungen finden Sie im Internet unter: <https://www.kreis-re.de/oeffentliche-zustellungen>

Die Öffentliche Bekanntmachung ist unter <https://www.kreis-re.de/oeffentlicheBekanntmachungen> abrufbar und kann kostenlos per Newsletter unter <https://www.kreis-re.de/Newsletter> abonniert werden.

Für die inhaltliche Richtigkeit der Veröffentlichungen sind die jeweiligen Fachdienste verantwortlich.

Herausgeber:

Kreis Recklinghausen
Der Landrat
Kurt-Schumacher-Allee 1
45657 Recklinghausen

Anforderungen sind zu richten an:

Kreis Recklinghausen
Fachdienst 10 - Organisation und
Zentrale Aufgaben
Telefon: 02361 53-3090
Telefax: 02361 53-3290
E-Mail:

bekanntmachungen@kreis-re.de

www.kreis-re.de

Durchführung dieser Prüfung der örtlichen Rechnungsprüfung. Durch die örtliche Rechnungsprüfung mit Zustimmung des Rechnungsprüfungsausschusses wurde der Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Eversheim Stuible Treiberater GmbH der Auftrag zur Prüfung des Entwurfs des Gesamtabschlusses zum 31.12.2023 erteilt.

Die Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Eversheim Stuible Treiberater GmbH hat den Gesamtabschluss 2023 für das Haushaltsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2023 geprüft, hierzu den Prüfungsbericht verfasst und einen uneingeschränkten kommunalen Bestätigungsvermerk erteilt. Der Rechnungsprüfungsausschuss erklärt gemäß § 53 Abs. 1 KrO NRW i.V.m. § 59 Abs. 3 S. 5 GO NRW, dass nach dem abschließenden Ergebnis seiner Prüfung Einwendungen gegen den Gesamtabschluss nicht erhoben werden und dass er den vom Kämmerer aufgestellten und vom Landrat bestätigten Gesamtabschluss 2023 und Gesamtlagebericht billigt.

Bekanntmachung des Gesamtabschlusses zum 31.12.2023

Der Gesamtabschluss zum 31.12.2023 sowie das Ergebnis der Prüfung werden hiermit öffentlich bekannt gemacht. Mit Schreiben vom 02.12.2024 wurde der Gesamtabschluss zum 31.12.2023 der Bezirksregierung Münster als zuständige Aufsichtsbehörde angezeigt.

Der Gesamtabschluss 2023 liegt ab sofort auch zur Einsichtnahme während der Öffnungszeiten im Kreishaus, Kurt-Schumacher-Allee 1, 45657 Recklinghausen, Zimmer 2.4.28, öffentlich aus.

Die Einsichtnahme kann zu den allgemeinen Öffnungszeiten erfolgen:

Montag – Freitag: 8:30 – 12:00 Uhr und
Montag – Donnerstag: 13:30 – 16:00 Uhr.

Der vollständige Gesamtabschluss zum 31.12.2023 kann außerdem auf der Internetseite des Kreises Recklinghausen (www.kreis-re.de) eingesehen werden.

Recklinghausen, den 09.01.2025

gez.

Klimpel
Landrat

Gesamtergebnisrechnung

Ertrags- und Aufwandsarten		Ergebnis 31.12.2023 EUR	Ergebnis 31.12.2022 EUR
1	Steuern und ähnliche Abgaben	24.047.555,05	22.329.640,64
2	+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen	527.496.887,40	503.454.507,79
3	+ Sonstige Transfererträge	36.685.152,22	31.547.964,10
4	+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte	101.899.480,76	90.711.990,17
5	+ Privatrechtliche Leistungsentgelte	2.967.163,84	5.545.573,10
6	+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen	738.196.447,99	676.007.494,97
7	+ Sonstige ordentliche Erträge	34.832.075,17	38.868.394,92
8	+ Aktivierte Eigenleistungen	15.836,80	6.229,44
9	+/- Bestandsveränderungen	0,00	0,00
10	= Ordentliche Gesamterträge	1.466.140.599,23	1.368.471.795,13
11	- Personalaufwendungen	179.897.165,19	175.066.340,30
12	- Versorgungsaufwendungen	9.666.869,04	12.962.108,40
13	- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	121.221.873,09	116.016.328,05
14	- Bilanzielle Abschreibungen	23.773.409,59	23.249.537,42
15	- Transferaufwendungen	1.037.911.603,38	929.198.400,47
16	- Sonstige ordentliche Aufwendungen	77.446.181,88	75.824.689,27
17	= Ordentliche Gesamtaufwendungen	1.449.917.102,17	1.332.317.403,91
18	= Ordentliches Gesamtergebnis (= Zeilen 10 und 17)	16.223.497,06	36.154.391,22
19	+ Finanzerträge	6.310.398,72	315.604,11
20	+ Erträge aus assoziierten Unternehmen	0,00	0,00
21	- Finanzaufwendungen	3.679.776,78	3.774.288,42
22	- Aufwendungen aus assoziierten Unternehmen	0,00	0,00
23	= Gesamtfinanzergebnis (= Zeilen 19 und 22)	2.630.621,94	-3.458.684,31
24	= Gesamtergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit (= Zeilen 18 und 23)	18.854.119,00	32.695.706,91
25	+ Außerordentliche Erträge	0,00	0,00
26	- Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00
27	= Außerordentliches Gesamtergebnis (= Zeilen 25 und 26)	0,00	0,00
28	= Gesamtjahresergebnis lt. Ergebnisrechnung (= Zeilen 24 und 27)	18.854.119,00	32.695.706,91
29	Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Ergebnis	9.256.788,54	8.017.059,16
30	= Gesamtjahresergebnis des Kreises Recklinghausen lt. Bilanz (= Zeilen 28 und 29)	28.110.907,54	40.712.766,07

Gesamtbilanz

Aktiva

Bilanzposten	31.12.2023 EUR	31.12.2022 EUR
0. Aufwendungen für die Erhaltung der gemeindlichen Leistungsfähigkeit	12.645.547,49	12.645.547,49
1. Anlagevermögen	466.956.112,01	443.133.135,91
1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände	1.874.998,95	1.630.359,57
1.2 Sachanlagen	424.131.121,86	415.008.027,04
1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte	32.531.047,21	32.429.181,03
1.2.2 Bebaute Grundstücke u. grundstücksgleiche Rechte	196.176.246,16	193.240.723,27
1.2.3 Infrastrukturvermögen	105.871.023,09	106.435.500,99
1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens	24.486.065,70	24.482.765,70
1.2.3.2 Bauten des Infrastrukturvermögens	81.384.957,39	81.952.735,29
1.2.4 Bauten auf fremden Grund und Boden	129.800,47	134.090,66
1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler	5.326,00	5.326,00
1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge	44.079.538,09	37.839.591,43
1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung	22.646.927,09	23.063.844,51
1.2.8 Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	22.691.213,75	21.859.769,15
1.3 Finanzanlagen	40.949.991,20	26.494.749,30
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen	125.274,07	125.274,07
1.3.2 Anteile an assoziierten Unternehmen	0,00	0,00
1.3.3 Übrige Beteiligungen	1.598.768,87	1.551.768,87
1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens	36.969.038,45	21.969.038,45
1.3.5 Ausleihungen	2.256.909,81	2.848.667,91
2. Umlaufvermögen	339.906.405,89	322.011.314,82
2.1 Vorräte: Roh- Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren, unfertige Leistungen	3.831.578,37	3.744.361,21
2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	121.651.595,50	124.592.345,57
2.3 Liquide Mittel	214.423.232,02	193.674.608,04
3. Aktive Rechnungsabgrenzung	42.614.172,29	38.504.835,35
Summe	862.122.237,68	816.294.833,57

Passiva

Bilanzposten	31.12.2023 EUR	31.12.2022 EUR
1. Eigenkapital	278.915.278,31	250.342.159,31
1.1 Allgemeine Rücklage	47.651.862,53	45.570.630,51
1.2 Sonderrücklage	125.274,07	125.274,07
1.3 Ausgleichsrücklage	191.407.416,11	152.775.882,06
1.4 Gesamtjahresergebnis des Kreises Recklinghausen	28.110.907,54	40.712.766,07
1.5 Ausgleichsposten für die Anteile anderer Gesellschafter	11.619.818,06	11.157.606,60
2. Sonderposten	127.093.095,11	124.956.890,71
2.1 Sonderposten für Zuwendungen	121.121.983,19	119.361.061,58
2.2 Sonderposten für Beiträge	0,00	0,00
2.3 Sonderposten für den Gebührenaussgleich	1.547.206,15	1.498.949,43
2.4 Sonstige Sonderposten	4.423.905,77	4.096.879,70
3. Rückstellungen	309.149.511,34	304.142.490,68
3.1 Pensionsrückstellungen	235.571.457,00	234.544.136,00
3.2 Rückstellungen für Deponien und Altlasten	12.301.377,53	11.978.919,14
3.3 Instandhaltungsrückstellungen	1.499.600,36	1.139.080,36
3.4. Steuerrückstellungen	0,00	0,00
3.5 Sonstige Rückstellungen	59.777.076,45	56.480.355,18
4. Verbindlichkeiten	135.941.603,69	128.719.785,90
4.1 Anleihen	0,00	0,00
4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen	93.035.935,95	87.080.850,68
4.3 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung	3.043.572,37	3.243.374,99
4.4 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	12.118.755,23	11.264.556,32
4.5 Sonstige Verbindlichkeiten	23.352.937,12	27.131.003,91
5. Passive Rechnungsabgrenzung	4.390.403,02	8.133.506,97
Summe	11.022.749,23	816.294.833,57

Gesamtkapitalflussrechnung

Nr.	Bezeichnung der Zahlungsströme	31.12.2023	31.12.2022
1	Ordentliches Ergebnis	18.854.119,00 €	32.695.706,91 €
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	23.773.409,59 €	23.249.537,42 €
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	5.007.020,66 €	22.851.970,39 €
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-8.427.632,94 €	-10.302.956,49 €
5	+/- Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	-1.958.886,98 €	-781.796,98 €
6	+/- Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-1.255.804,03 €	9.276.719,44 €
7	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	4.355.777,40 €	-20.608.285,41 €
8	+/- Ein- und Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00 €	0,00 €
9	= Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit (= Summe aus 1 bis 8)	40.348.002,70 €	56.380.895,28 €
10	Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	4.085.172,17 €	1.675.719,59 €
11	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-34.270.087,74 €	-28.949.103,89 €
12	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00 €	0,00 €
13	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-758.314,97 €	-419.618,79 €
14	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens	405.310,87 €	169.726,61 €
15	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanz-anlagevermögen	-15.099.579,04 €	-20.298.719,68 €
16	+ Einzahlungen aus dem Verkauf von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten	0,00 €	0,00 €

Nr.	Bezeichnung der Zahlungsströme	31.12.2023	31.12.2022
17	- Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten	0,00 €	0,00 €
18	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00 €	0,00 €
19	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00 €	0,00 €
20	+ Einzahlungen aus Sonderposten aus Zuwendungen und Beiträgen	10.563.837,34 €	5.585.320,21 €
21	= Cashflow aus Investitionstätigkeit (Zeilen 10 bis 20)	-35.073.661,37 €	-42.236.675,95 €
22	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen (Kapitalerhöhungen, Verkauf eigener Anteile, etc.)	10.771.000,00 €	8.839.000,00 €
23	- Auszahlungen an Unternehmenseigner und Minderheitsgesellschafter (Dividenden, Erwerb eigener Anteile, Eigenkapitalrückzahlungen, andere Ausschüttungen)	-1.052.000,00 €	-693.000,00 €
24	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	12.948.471,07 €	0,00 €
25	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	-7.193.188,42 €	-5.070.511,27 €
26	= Cashflow aus Finanzierungstätigkeit (Zeilen 22 bis 25)	15.474.282,65 €	3.075.488,73 €
27	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Zeilen 9, 21, 26)	20.748.623,98 €	17.219.708,06 €
28	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00 €	0,00 €
29	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	193.674.608,04 €	176.454.899,98 €
30	= Finanzmittelfonds zum 31.12.2023	214.423.232,02 €	193.674.608,04 €